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ABSTRAKT

Práce zkoumá fenomén cizinectví v následujících literárních dílech: Ferenc Karinthy: Epepe

(1970), Rachid Boudjedra: Ideální topografie pro vyloženou agresi (1975), Dumitru Ţepeneag:

Hotel Europa (1996), Kamel Daoud: Meursault-přešetření (2013). První oddíl se zaměřuje na

dystopickou a geograficky neukotvenou variantou fenoménu. Druhý oddíl přechází ke

konkrétnějšímu uchopení tematiky v podobě zkoumání franko-alžírských vztahů. Třetí část se

věnuje návratu rumunského exulanta do vlasti v kontrastu s porevolučním exodem vstříc

západní Evropě. Čtvrtá část tematizuje polemiku s protagonistou Camusova Cizince (1942)

v souvislosti s postkoloniální situací v Alžírsku. Analýzy se zaměřují primárně na národnostní

a jazykové aspekty.
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ABSTRACT

This thesis explores foreigner phenomenon in the following selected works: Ferenc Karinthy:

Metropolis (1970), Rachid Boudjedra: Ideal Topography For a Characterised Agression

(1975), Dumitru Ţepeneag: Hotel Europa (1996), and Kamel Daoud: The Meursault

Investigation (2013). The first chapter focuses on the dystopian and geographically unspecified

representation of the said phenomenon. The second chapter moves towards a more specific

approach to the subject, examining the Algeria–France relations. The third part specifies the

theme of homecoming, specifically the case of an exiled Romanian writer, contrasting with the

Romanian post-revolutionary exodus to the Western Europe. The fourth part examines the

literary polemic with the main character in Albert Camus’s The Stranger (1942), in connection

with the post-colonial situation in Algeria. All analyses focus primarily on the national and

linguistic aspects.
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2 ÚVOD

Předkládaná práce obsahuje čtyři případové studie vycházející z literárních děl, která v různých

podobách tematizují cizinectví. První kapitola, věnovaná románu Epepe Ference Karinthyho,

se zaměřuje na dystopickou podobu cizinectví, danou zejména překážkou nenaučitelného

fiktivního jazyka. Následující kapitola, vycházející z románu Rachida Boudjedry Ideální

topografie pro vyloženou agresi, souvisí s předchozí částí v otázce jazykové dezintegrace.

Oproti Epepe román konkretizuje jazykové prostředí, a vedle reálných jazyků otevírá také

problematiku národnostních problémů na příkladu francouzského vykořisťovaní alžírských

dělníků a rasistických útoků vůči nim. Téma národa rozvíjí třetí kapitola, jež se zabývá

románem Hotel Europa Dumitru Țepeneaga. Po dezintegraci a vykořenění posouvá tematiku

k dlouhodobému exilu a k jeho vedlejším aspektům, představeným např. generalizací,

stereotypy či myšlenkovým vyprázdněním. Vše jmenované román zobrazuje i v souvislosti

s porevolučním exodem rumunských obyvatel. Čtvrtá část práce zkoumá vypravěčský proud

Daoudovy1 novely Mersault: Přešetření, který s odstupem sedmdesáti let reaguje na Camusova

Cizince. Daoudův přístup rovněž otevírá téma jazyka či národa, tentokrát však, spíše než

v souvislosti se stereotypem, na rovině viny a trestu vzhledem k příslušnosti k určitému

národnímu společenství. Účelem této práce není zmapovat možné typy cizinců napříč literární

historií, jak činí např. Kristeva,2 ale zaměřuje se konkrétní díla, na nichž lze výše jmenované

aspekty postihnout. Interpretačně-analytické části práce zohledňují především dva ohledy

literárního cizinectví, jimiž je národ a jazyk.

2.1 PERCEPCE NÁRODA

V literatuře 20. století lze zaznamenat řadu autorů, kteří svá literární díla z různých důvodů

zpracovali v jiném než mateřském jazyce. George Steiner dokonce označuje západní literaturu

20. století za extrateritoriální (STEINER, 1971: 11.). Z nejznámějších autorů, kteří psali jiným

než mateřským jazykem, lze jmenovat např. Josepha Conrada, Vladimira Nabokova, Samuela

Becketta, Eugena Ioneska či Tristana Tzaru. Kromě toho, že se jedná o autory píšící osvojenou

řečí, je však nemožné vymezit literární postupy či témata, která by všechny jmenované

spojovala. I z tohoto důvodu se práce zaměřuje především na možné literární zobrazení

1 Práce využívá „internacionálního“ přepisu Daoudova jména, srov. ŠOTOLOVÁ: Daúd, Kámel Meursault, přešetření
(in Respekt). Dostupné online z: http://www.iliteratura.cz/Clanek/35667/daud-kamel-meursault-presetreni-in-
respekt, cit. 20. 4. 2018.
2 KRISTEVA, Julia: Étrangers à nous-mêmes. Paris, Gallimard, 1991, 320 s.

http://www.iliteratura.cz/Clanek/35667/daud-kamel-meursault-presetreni-in-respekt
http://www.iliteratura.cz/Clanek/35667/daud-kamel-meursault-presetreni-in-respekt
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příslušnosti k národu či jazyku, nikoli na posouvání hranic národních literatur.3 Přesto je třeba

alespoň ve zkratce načrtnout přehled dosavadního literárněvědného zkoumání národa a

literatury.

Od padesátých let 20. století se rozvíjí imagologický přístup, který se zabývá především

národnostními stereotypy a rozdíly, případně xenofobií zpracovanou v literárním díle.4 Joep

Leerssen přináší ve studii Imagology: History and method přehled základních událostí

ovlivňující literárněvědné vnímání národnostní příslušnosti; z 18. století zmiňuje např.

Humeovo Of National Characters či Montesquiueovo O duchu zákonů (LEERSSEN, 2007:

17). Dále pokračuje Tainovou formulací pozitivistického determinismu v předmluvě Dějin

anglické literatury z roku 1863 (Ibid.: 19). Jmenované texty, následované Renanovou

přednáškou Qu'est-ce qu'une nation? (1882) či pozdější Carréovou prací Les Écrivains français

et le mirage allemand (1947), nazývá Leerssen (pre)historií imagologie.5 Za nejzásadnější

považuje Guyardovu esej L’étranger tel qu’on le voit (1951). V rámci imagologické tradice

Leerssen dále zmiňuje postkoloniální přístup ve spojitosti s orientalismem (Edward Said),6

artikulujícím problematiku západní převahy nad orientem.

Další významnou postkoloniální prací zabývající se národem či stereotypem jsou

Bhabhova Místa kultury (1994),7 která rovněž přinášejí perspektivu „neprivilegovaných“ a

považující stereotyp za jeden ze základních zdrojů moci.8

Leerssen ve své studii odlišuje imagologii od sociologie (LEERSSEN, 2007: 27), což

ovšem neznamená, že literární sociologie nemůže přispět ke zkoumání národnostního aspektu

cizinectví, třebaže se omezuje především na vnětextový kontext. Otázkou literárního provozu

a příslušnosti k národní (či globální) literatuře se zabývá Pascale Cassanova ve svém díle La

république mondiale des lettres (1999).9 Literární socioložka Kaoutar Harchi se ve své knize

Je n’ai qu’une langue, ce n’est pas la mienne10 zaměřuje na konkrétní případy pěti alžírských

3 Srov. MENGOZZI, Chiara: De l’utilité et de l’inconvénient du concept de World Literature. In: Revue de littérature
comparée 2016/3, s. 335–349. Mengozzi zde přímo tvrdí, že tradiční korelace mezi jazykem a národností již není
pádným kritériem pro koncept „World Literature“ (MENGOZZI, 2016: 337).
4 LEERSSEN, Joep: Imagology: On using ethnicity to make sense of the world. In: Les stéréotypes dans la
construction des identités nationales depuis une perspective transnationale, 10/2016, s.13–31.
5 Ibid.
6 SAID, Edward W: Orientalismus: západní koncepce Orientu. Praha: Paseka, 2008. 459 s.
7 BHABHA, Homi K. a HAVRÁNEK, Vít, ed. Postkoloniální myšlení III. [Místa kultury. Vyd. 1. Praha: Tranzit.cz, 2012.
345 s.
8 Srov. LÁNSKÝ, Ondřej: Síla překrucování stereotypů. Postkoloniální bhabhovské interpretace pro naši dobu. In A2
2013/13. Dostupné online z: https://www.advojka.cz/archiv/2013/19/sila-prekrucovani-stereotypu. Cit. 25. 4.
2018.
9 CASANOVA, Pascale: La République mondiale des Lettres, Paris: Seuil, 2008, 512 s.
10 HARCHI, Kaoutar: Je n’ai qu’une langue, ce n’est pas la mienne. Des écrivains à l' épreuve. Paris: Éditions Pauvert,
2016, 296 s.

https://www.advojka.cz/archiv/2013/19/sila-prekrucovani-stereotypu

[…]


konfrontací se zásadním francouzským literárním dílem, jehož protagonistu v závěru knihy

označuje za „Al-Marsúla“ neboli „vyslance“. Význam reprezentanta tak umožňuje nahlížet

z opačného úhlu, než jak činí Boudjedra a Tepeneag. V případě Karinthyho Epepe národnostní

aspekt mizí.

7.3 ÚHEL POHLEDU

Předcházející analýzy zprostředkovaly několik úhlů nahlížení zvoleného fenoménu.

Karinthyho román poukázal především na cizincovo vnímání okolí, oproštěné od jakékoliv

konkretizace. Boudjedrův příběh představil perspektivu místního společenství, jak ukazují

73 Julia Nyikos si všímá středo a východoevropské snahy o příslušnosti k (západní) Evropě. „Bien que
géographiquement ces pays (Pologne, République Tchèque, Slovaquie, Hongrie, les états de l’ex-Yougoslavie,
Roumanie) se trouvent en Europe, leur appartenance à la culture occidentale (c’est-à-dire à la culture de l’Europe
de l’Ouest) ne va pas de soi. En effet, la carte géographique et la carte culturelle de l’Europe ne coïncident pas.
Les démarches historico-politiques et culturelles de la région centrale de l’Europe démontrent que ces peuples
jugent nécessaire de prouver leur appartenance à l’Europe et à la culture occidentale“ (NYIKOS, 2007: 91).
(„Třebaže se tyto země (Polsko, Česká republika, Slovensko, Maďarsko, státy bývalé Jugoslávie, Maďarsko) ze
zeměpisného pohledu nacházejí v Evropě, jejich příslušnost k západní kultuře (tj. kultuře západní Evropy) není
samozřejmá. Ve skutečnosti se zeměpisné a kulturní hledisko nepřekrývají. Středoevropské historicko-politické
přístupy ukazují, že tyto národy považují za nezbytné prokázat svou příslušnost k Evropě a k západní kultuře.“)
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citované záznamy z výpovědí cestujících svědků. Exilový spisovatel v Hotelu Europa využívá

svého odstupu k pohledu na vlastní národ, s nímž znovunalézá kontakt, putující Ion naopak

prožívá deziluzi z dříve vysněné krajiny. Daoud se zaměřil na perspektivu příslušníka místní

kultury, jejíž hledisko, výrazně zatížené konkrétním konfliktem, je vedeno pouze z vnitřku

společenství.

Postava bezejmenného Alžířana z Boudjedrova románu, případně Iona z Hotelu Europa,

má nejblíže k putujícím hrdinům, jako jsou Odysseus či Iáson. Karinthyho Budai představuje

navzdory urbánnímu charakteru dějiště obraz trosečníka na pustině jazykové dezintegrace.

Țepeneagův vypravěč je jediným skutečným exulantem. Hárun umožňuje pohled na příchozí

cizince z pozice „vykořisťovaného“. Tuto stylizaci lze vztáhnout k Saidovu pojetí orientalismu,

tematizující západoevropskou nadvládu (mj.) nad zeměmi Maghrebu.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podat interpretačně-analytické shrnutí čtyř zvolených textů, které operují

s fenoménem cizinectví. Nutno podotknout, že všechna zkoumaná díla se od sebe liší nejen

vlastním zpracováním cizinectví, ale i strukturou, stylem či dalšími pojednanými tématy a

motivy. Zkoumání tudíž pro své úzké vymezení nedalo prostor dalším zásadním jevům, které

se v daných dílech vyskytují.74

Získané studie ukázaly především na silný význam národnostních rozdílů v literárním díle,

z nichž jedinou výjimku tvořil Karinthyho text, který se odehrává ve fiktivní oblasti.

Geopoliticky situované romány představily možné literární zobrazení národnostních stereotypů

a předsudků, které se odehrávají nahlížením vlastního i cizího národa. Často užívaným

mechanismem se ukázala postava reprezentanta národa. Boudjedrův negramotný Alžířan

zobrazuje utrpení svých krajanů, kteří zemřeli při rasistických útocích, ještě více posílené

výlučností protagonisty. Țepeneagova postava Iona je typizovaná především svou touhou utéct.

Kolektivnost této touhy dokládají novinové citáty a ostatní postavy, které se v příběhu

vyskytují. V Daoudově textu reprezentuje francouzský národ literární postava Meursaulta,

kterého vypravěč v závěru definuje jako „vyslance“.

Jazyk se ve dvou ze čtyř příběhů ukázal jako zásadní překážka, která znemožňuje integraci

cizince. Vědomí jazyka se v textech projevovalo odlišně; v Budaiově případě pozorujeme

přehnanou fixaci na jazyk, zatímco v případě bezejmenného Alžířana vnímáme nedostatečnou

mentální kapacitu pro osvojení cizí řeči a s ní spojenou počáteční rezignaci. Hotel Europa

provází především polyglotismus, v závěrečné části románu, jež se odehrává v Paříži, se dále

objevuje silnější zastoupení code-switchingu v souvislosti s přechodem z rumunštiny do

francouzštiny. Hárun jako jediná z postav definuje svůj vlastní nový jazyk, který čerpá z jeho

kořenů i z literárních děl psaných „jazykem nepřítele“.

Odlišná pojetí cizinectví lze dále rozvíjet prostřednictvím specifických teorií a přístupů k

výlučnosti. V interpretačním rámci lze uvést zmiňovaný postkolonialismus, eventuálně gender

studies. Z vnětextových aspektů se nabízí sociologicko-literární zkoumání. Nabízenými tématy

jsou posuny hranic národních literatur, globalizace literatury, případně přehodnocení binarity

multikulturalismu a stejnosti.

74 Např. význam politické manifestace v závěrečné kapitole Epepe, funkce literárních aluzí v Boudjedrově a
Țepeneagově románu, případně vztah matky a syna v Daoudově novele.
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