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Cíl práce, její účel a směřování

Cílem práce je zkoumat fenomén cizinectví. V úvodu diplomantka zdůrazňuje, že účelem práce

není literárně historický přehled, ani sestavení nějaké typologie literárních cizinců či cizinectví.

Pro analýzu tohoto fenoménu si vybírá konkrétní tituly, jež různým způsobem cizinectví

tematizují či konstruují, a na základě jejich analýzy sestavuje práci ze čtyř případových studií.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Vzhledem k tomu, že se autorka rozhodla cizinectví analyzovat s ohledem na problém národa

a jazyka, věnuje úvodní kapitolu tomu, že představí některé literárně teoretické, antropologické

či historické koncepty, které s těmito dvěma tématy souvisejí – imagologická analýza národních

stereotypů nebo postkoloniální studia či dílčí studie Sapir-Whorfa či Viléma Flussera. Spíše

než o kritickou analýzu či komparaci jednotlivých přístupů se ale jedná pouze o jakýsi

telegrafický přehled. Přičemž povšechnost charakteristik je, podle mého, na hranici funkčnosti.

Např. Bhabhova Místa kultury „přinášejí perspektivu neprivilegovaných a považují stereotyp

za jeden ze základních zdrojů moci“, Vilém Flusser „zdůrazňuje pluralitu jazyků“ a jeho pohled

„je spíše filosofický než filologický“. Literárněvědné přístupy k problému národních stereotypů

shrnuje autorka diplomové práce na základě jedné studie, takže se vlastně jedná jen o seznam

odkazů. Taktéž v podobě pouhých odkazů se objevuje odborná literatura v analyticko

interpretačních částech. Nepochybuji o tom, že diplomantka odbornou literaturu prostudovala

s porozuměním, všechny zmíněné texty jsou jistě relevantním a podnětným zdrojem ke

zvolenému tématu, ale způsob, jak s ní zachází, působí dojmem, že ji pro svou analýzu nijak

zvlášť nepotřebuje a že pouze plní určitou rituální žánrovou povinnost.

Styl a prezentace

Práce má přehlednou a předvídatelnou strukturu – obecný úvod, vymezení tématu a klíčových

pojmů za pomocí sekundární literatury, která, jak bylo řečeno výše, působí spíše jako

doporučený seznam četby, a závěrečné shrnutí. V dílčích případových studiích převažuje

deskripce, jež je ovšem velmi přesná, pečlivá a pozorná. K zobecňujícím a analytickým

závěrům se autorka dostává díky schopnosti komparovat analyzovaný text s dalšími texty či

žánrovou tradicí (např. čtení Karinthyho románu v kontextu dystopií, možná souvislost

Boudjedrova románu a motivu z Montesquieuových Perských listů, Daoudův Mersault

v souvislosti s Améryho Bovarym).

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce působí koherentním dojmem. Tím, že je v úvodu jasně deklarováno, že těžiště práce má

spočívat v případových studiích, v analýze konkrétních rysů cizinectví ve vybraných textech,

tak se může jevit pochopitelné, že teoretický a metodologický rámec jsou upozaděny. Způsob

výkladu a rétorika práce jsou akademicky disciplinované. Možná až zbytečně. Autorka by si

vzhledem k množství prostudované primární i sekundární literatury mohla dovolit odvážnější

stylizaci a pokusit se formulovat originální hypotézy, které přesahují rámec přečtených textů.

Formulačně nejodvážněji – a co se týče čtenářského očekávání velmi slibně - tak působí

samotný název práce ((Dez)integrace. Návrat. Přešetření). Autorka velmi dobře a funkčně

pracuje s odkazy na primární texty – ne vždy totiž bývá u DP práce s citacemi funkční a

smysluplná. A příjemným osvěžením a současně i funkčním stylistickým a analytickým prvkem

je používání mott (např. Apollinairovy verše).

Celkové hodnocení

Nejpřesnějším hodnocením práce Bc. Alžběty Stančákové by asi byla věta z jedné Borgesovy

povídky: „Všechno je, jak má být, a přece se nic nestalo. Krev nám rychleji nepulzuje.“

Bezpochyby velkým přínosem práce je volba primárních textů. Jednak se jedná o tituly, kterým

se většinou u diplomových i jiných písemných prací nevěnuje pozornost, jednak jsou velmi

dobře vybrány coby různé příklady fenoménu cizinectví. Navíc neodkazují primárně jen

k aktuálnímu kontextu a mají i mimoliterární přesah, jež dokázala autorka velmi dobře

postihnout. Autorka je velmi pozorná čtenářka a je škoda, že analytické kapitoly nejsou více

interpretativní a méně popisné. Obzvlášť v komparativních pasážích, které jsou opravdu skvělé

coby podněty pro čtenáře, nějaké zobecňující a teoretizující syntézy by si ale klidně mohla

dovolit i autorka. Je Karinthyho text dystopií jen proto, že připomíná dystopické romány?

K rozdílu, jenž slibuje název kapitoly (dystopické čtení versus fiktivní jazyk v utopii), se

vlastně nic podstatného nedovíme – jakkoli je to výborný nápad. Chápu, že se autorka chtěla

držet případové studie, a nerozptylovat se vedlejšími liniemi, ale někdy stačí i velmi stručná

poznámka – což je vidět například při kratičké komparaci topografie metra u Wiesela a

Boudjedry. Autorce se skutečně podařilo „zprostředkovat několik úhlů pohledu nahlíženého

fenoménu“, jak píše v závěrečných pasážích, a je škoda, že se je nepokouší zasadit do

obecnějšího rámce – ať už v souvislosti se zmiňovaným postkolonialismem, gender studies

nebo s v současnosti velmi aktuálními debatami o (ne)existenci migrantské literatury. Přičemž

z analýzy několik takovýchto podnětů určitě vyplývá.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.
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